5. Si le testateur a légué des quantités sans aucune désignation particulière, il y a une distinction à faire : par exemple, si entre tels effets il en a légué un sans le désigner, comme dans ce cas, je lègue à un tel dans mon argenterie la pièce qu'il voudra choisir, et que toute l'argenterie du testateur ait été perdue sans faute de la part de l'héritier, celui-ci ne doit plus rien au légataire. Mais si le testateur avoit laissé un certain nombre de marcs d'argenterie, quand même toute l'argenterie du testateur auroit été perdue, l'héritier sera obligé de fournir une portion de ces marcs, sauf à lui à retenir sur ce legs la Falcidie, eu égard à l'estimation des biens du testateur lors de sa mort. Les pertes survenues depuis ne doivent causer au legs aucune diminution.

6. Si quelques-unes des choses qui composent le legs sont péries, l'héritier ne les doit plus, même en partie; il n'en doit pas même l'estimation, pas plus que si le testateur avoit détaillé chacune de ces choses en particulier.

§. 3. Verum est autem, his solis, quæ pondere, numero, mensura constant, nec damno postea incidente, ex portione, quæ fieri ad æstimationem eorum bonorum, quæ mortis tempore fuerunt, quicquam detrahi.

§. 4. Certis verò corporibus, et his ipsis ita relictis : *Pecuniam quam in illa arca : vinum quod in illis dolis : pondus argenti, quod in illis horreis habeo : si sine culpa heredis depererunt, vel deteriora sunt facta, proculdubio aut nihil debebitur, aut eorum, quæ exstabant, qualia erunt, ea portio debebitur, quæ per legem Falcidiam efficiatur ex æstimatione honorum, quæ mortis testatoris tempore fuerint.*

§. 5. Incertæ autem res relictæ distinctionem recipiunt : nam si ex suis rebus incertam rem testator reliquisset, veluti, *argentum, quod elegerit*, et omne argentum testatoris interisset sine culpa heredis, nihil deberetur. Sin verò argenti pondus purè relictum esset : quamvis omne argentum testatoris deperisset, admissa lege Falcidia, portio ejus quantitatis sumetur, quæ fuit in bonis eo tempore quo testator decessit : nec ad imminuendam eam quicquam damna postea incidentia proficiunt.

§. 6. Res tamen, quæ interierint, pro nulla parte, ac ne æstimatio quidem debeatur : non magis quam si omnes res per speciem enumeratæ, relictæ essent.

De eo quod heredi datur conditionis implendæ causa. De eo quod heres non figura conditionis accipere jussus est.

§. 7. Tametsi autem legis Falcidiæ ratione, quæ conditionis implendæ causa heredi sunt data, in quantum non computantur: tamen id quod non figura conditionis accipere jussus est ab eo, cui hereditatem restituere rogatus est, Celso et Juliano nostro placuit computari, quemadmodum si ea summa heres vendere eas res jussus esset: quia non conditionis implendæ causa, sed quodammodo pro pretio inferre sunt jussi. Quo loco amplius quæsitum est, an fideicommissarius quoque invitatus cogatur dare eam summam, et recipere hereditatem, quasi et ipsius fideicommissum esset? Sed id verisimile non est, cum talis oratio magis ipsius causa, quam contra ipsum posita videatur.

Si legatur heredi, vel servo heredis, vel servo proprio.

§. 8. Cum lex Falcidia intervenit, non veniunt in contributionem, quæ ipsi heredi à semetipso vel servo ejus legata fidei commissæ sunt. Alia causa est eorum, quæ in diem certam dantur. Nam si libertatis dies cœpit cedere, ei debentur, et in contributionem veniunt. Ac ne ea quidem, quæ quis servus suis inutiliter sine libertate legavit, fidei commissit, in computationem ejus legis cedunt.

§. 9. Res, quas neque per fideicommissum relinqui posse certum est, in legis Falcidiæ computationem non veniunt.

31. Pomponius lib. 2 Fideicommissorum.

De cautione, quando amplius ceperit, reddi.

Is cui fideicommissum solvitur, sicut is cui legatum est, satisfacere debet, quod amplius ceperit, quam per legem Falcidiam ei licuerit, reddi: veluti cum propter conditionem aliorum fideicommissorum vel legatorum legis Falcidiæ causa pendebit.

7. Quoique, lorsqu'on fixe ce qui doit revenir à l'héritier pour sa Falcidie, on ne lui impute pas ce que lui donnent les légataires pour satisfaire à une condition qui leur est imposée par le testament, cependant les jurisconsultes Celse et Julien sont d'avis qu'on doit lui imputer ce qu'il reçoit d'un fidéicommissaire à qui il a été chargé de remettre la succession, si le testateur n'a pas chargé le fidéicommissaire de payer cette somme en lui en imposant une espèce de condition: par exemple, si l'héritier a été chargé par le testateur de vendre au fidéicommissaire ses droits successifs moyennant une certaine somme. Car alors le fidéicommissaire paye cette somme à l'héritier par forme de prix, et non pour satisfaire à aucune condition qui lui soit imposée par le testateur. On a élevé à cette occasion la question de savoir si le fidéicommissaire pouvoit être forcé par l'héritier à lui payer le prix et à prendre l'hérédité, comme si à cet égard le fidéicommissaire étoit lui-même chargé d'un fidéicommis envers l'héritier. Mais il n'y a pas d'apparence qu'on puisse ainsi forcer le fidéicommissaire, la disposition du testateur devant lui être plus favorable qu'onéreuse.

8. Lorsqu'il s'agit de fixer la Falcidie, on ne met point dans la masse des legs ceux dont l'héritier est chargé envers lui-même ou envers son esclave, à moins que les legs faits à l'esclave n'aient un terme certain. Car alors, si l'esclave parvient à la liberté, le legs lui est dû, et doit par conséquent entrer dans la masse avec les autres legs. On ne doit pas non plus faire entrer dans la masse des legs à l'effet de fixer la Falcidie, ceux que le testateur a laissés à ses propres esclaves sans leur donner la liberté, et qui par cette raison sont nuls.